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INSPECTORATUL GENERAL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ
UNITATEA DE IMPLEMENTARE A PROIECTULUI PRIVIND „ÎMBUNĂTĂȚIREA MANAGEMENTULUI RISCURILOR DE  DEZASTRE”
	
	Nesecret
Nr. 111872
Bucureşti, 02.09.2021



MINUTĂ A SESIUNII DE ȘEDINȚE PRE-OFERTARE DESFĂȘURATĂ ÎN SISTEM VIDEO-CONFERINȚĂ
Procedura de licitație - Achiziţia de
Lucrări de demolare și reconstruire pentru realizarea obiectivului de investiții „Detașamentul de pompieri Mizil din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență "Șerban Cantacuzino" – județul Prahova” 

I. DATE GENERALE

1. În conformitate cu prevederile Documentației de licitație nr. 111814/19.08.2021 – Cerere de oferte aferente Achiziţiei de Lucrări de demolare și reconstruire pentru realizarea obiectivului de investiții „Detașamentul de pompieri Mizil din cadrul Inspectoratului pentru Situații de Urgență "Șerban Cantacuzino" – județul Prahova” , Secțiunea I- Informații pentru Ofertanți, art. 7.4., respectiv Secțiunea II- Fișa de Date a Licitației, art. IPO 7.4,  Inspectoratul General pentru Situații de Urgență prin Unitatea de Implementare a Proiectului a organizat o sedință pre-ofertare în data 02 septembrie 2021. 

2. Scopul şedinţei de pre-ofertare fiind de a clarifica probleme și de a răspunde la întrebări privind orice chestiune care poate fi ridicată la această etapă a procedurii, un număr de ofertanți potențiali și-au exprimat în scris dorința de a participa la această întâlnire, prin desemnarea unor reprezentanți. Acestora li s-a transmis respectivul link de conectare la sistemul de videoconferință al Ministerului Afacerilor Interne, comunicându-li-se de asemenea ora, precum și alte detalii necesare conectării la acest sistem.


II. CONSTATĂRI

A. Subiecte discutate cu privire la aspecte de ordin procedural: 

1. 
Întrebare: Care este bugetul alocat/valoarea estimată pentru obiectul acestei proceduri de achiziție;
Răspuns: Conform prevederilor Regulamentului Băncii Mondiale privind finanțarea proiectelor de investiții ale împrumutaților, ediția iulie 2016, revizuit în noiembrie 2017 (”Regulament de achiziții”) în baza căruia este organizată această licitație, bugetul alocat nu se comunică celor interesați.

2. 
Întrebare: Se dorește confirmarea faptului că oferta trebuie depusă într-un exemplar original și un exemplar copie;

Răspuns: Da, conform celor stipulate în Secțiunea II- Fișa de Date a Licitației, art. IPO20.1., oferta trebuie depusă într-un exemplar original și un exemplar copie.
3. 
Întrebare: Se dorește confirmarea dacă ofertantul este obligat să accepte un adjudecător (numit de beneficiar/angajator sau ales de ofertant). Ce se întâmplă dacă ofertantul dorește doar calea judiciară.

Răspuns: În conformitate cu prevederile din Secțiunea II- Fișa de Date a Licitației, art. IPO49.1, angajatorul propune un adjudecător, prin prezentarea datelor acestuia privind calificarea și expertiza în domeniu. De asemenea, luând în considerație cele menționate în Secțiunea I- Informații pentru Ofertanți, art. 49.1., dacă ofertantul nu este de acord cu această propunere, el trebuie să declare acest fapt în oferta sa, urmând ca adjudecătorul să fie desemnat în conformitate cu prevederile clauzei 23.1 din Secțiunea VIII- Condiţiile Generale ale Contractului (CGC) și ulterior să fie agreat de părțile contractuale.

De asemenea, trebuie luat în considerație mecanismul care descrie numirea agreată, în comun, a adjucătorului, precum și cel de soluționare a disputelor, așa cum este prezentat în Secțiunea IX- Condiţiile Speciale ale Contractului (CSC), CGC23.1&CGC23,2,  respectiv CGC24.1, CGC 24.3, CGC 24.4.

Apelarea doar la calea judiciară nu este prima opțiune, pentru că, prin intervenția unui specialist în rezolvarea disputelor pe durata implementării contractului, se pot aduce părțile contractuale la soluționarea, în mod rezonabil pentru ambele părți, a unor situații disputate, și se poate evita aducerea implementării contractului într-o zonă lipsită de predictibilitate, ca timp, costuri și perspectivă privind finalizarea lucrărilor. În susținerea celor anterior prezentate, finanțarea activităților realizate pe durata implementării contractului este dată de Legea nr. 307/2018 de ratificare a Acordului de Împrumut de finanțare a Proiectului privind „Îmbunătățirea Managementului Riscurilor de  Dezastre”, care stipulează data de închidere a Proiectului, respectiv 31.12.2024.
4. 
Întrebare: Suma reprezentând Garanția de bună execuție poate fi constituită din rețineri succesive din plățile aferente situațiilor de lucrări acceptate?


 Răspuns: În conformitate cu prevederile din Secțiunea IX- Condiţiile Speciale ale Contractului (CSC), clauza 52.1, Garanția de bună execuție va fi în forma unei Scrisori de Garanție Bancară necondiționată, iar valoarea, valabilitatea și mecanismul de restituire a acesteia este de asemenea descris în această clauză.
5.
Întrebare: Este necesar ca lista de echipamente/utilaje să fie în proprietatea ofertantului, sau se pot accepta și ca acestea să fie, de exmplu, închiriate de la o altă entitate comercială?

Răspuns: Echipamentele/utilajele pot fi atât în proprietatea ofertantului, precum și având drept de folosiință de către acesta din urmă, cu condiția că indiferent de situație, trebuie prezentate documente justificative din care să reiasă faptul că ofertantul poate dispune de respectivele echipamente/utilaje lipsit de orice constrângere, pe întreaga durată de implementare a activităților de contract. 
B. Subiecte discutate cu privire la aspecte de ordin tehnic:



Au fost menționate mai multe întrebări privind aspecte de ordin tehnic cum ar fi încadrări de articole de deviz, aparente neconcordanțe între documentații ale Proiectului tehnic, parte scrisă, parte desenată, fișe tehnice, liste de cantități, etc.


Întrucât elaborarea răspunsurilor la acest tip de întrebări presupune consultarea firmei de proiectare, a fost indicată enunțarea acestor solicitări de clarificări în scris, conform prevederilor din Secțiunea I- Informații pentru Ofertanți, art. 7.1. 
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